
                                                                 
 

 

1 

 

 

PROGRAMI I KONFERENCËS SHKENCORE STUDENTORE 

NDËRKOMBËTARE (II) 

“Kërkimi shkencor dhe edukimi në perspektivën e studentëve dhe studiuesve të rinj 

UT flet me zërin e studentëve ” 

Organizuar nga 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

në bashkëpunim me 

UNIVERSITETIN E  PRISHTINËS dhe UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

12 dhjetor 2024, ora 10:00, Godina “Liria”, Qyteti Studenti. 

 

 

9:00 - 10:00  Regjistrimi i pjesëmarrësve  

10: 00 -11:00  Çelja e punimeve të konferencës 

 

• Fjala hapëse e Kryetares së Bordit organizativ të konferencës, Prof. Asoc. Dr. Elsa Skënderi  

• Fjalë përshëndetëse nga Rektori i Universitetit të Tiranës,  Prof. Dr. Artan  Hoxha 

• Fjalë përshëndetëse nga Ministrja e Arsimit dhe e Sportit, Dr. Ogerta Manastirliu 

• Fjalë përshëndetëse nga Rektori i Universitetit të Prishtinës, Prof. Dr. Arben Hajrullahu 

• Fjalë përshëndetëse nga Rektori i Universitetit të Tetovës, Prof. Dr. Jusuf Zejneli 

• Fjalë përshëndetëse nga doktorantja, Shkurtë Bajgora (UP). 

• Fjalë përshëndetëse nga studentja, Suela Aliu (FDUT). 

 

 

11:00 - 11:30  Pushim kafeje  

11:30 - 13:00  Seanca I (në mjediset e Fakultetit të Ekonomisë) 

13:00 - 14:00  Pushimi i drekës 

14:00 - 16:00  Seanca II (në mjediset e Fakultetit të Ekonomisë) 

19:00 - 21:00  Darka 

 

 

 



                                                                 
 

 

2 

 

 

                

PROGRAMI I KONFERENCËS SHKENCORE STUDENTORE 

NDËRKOMBËTARE (II) 

“Kërkimi shkencor dhe edukimi në perspektivën e studentëve dhe studiuesve të rinj, 

UT flet me zërin e studentëve ” 

 

ALBANOLOGJI 

 

SEANCA I 

 

SESIONI I , salla B 201                       (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë seancën: Prof. Asoc. Elsa Skënderi, Prof.asoc. Eljon Doçe, Prof. asoc. Mimoza 

Hasani Pllana,  Edon Shemsedini. 

 

Antigonë Bytyçi. Teknika e shkrimit modern në poetikën Frederik Rreshpjes. (Universiteti i 

Tiranës). 

Xheni Vezi. Proza dokumentare “Rrno vetëm për me tregue” e At Zef Pllumit si letërsi e 

kujtesës. (Universiteti i Tiranës). 

Eduart Bardhi. Letërsia e Kasëm Trebeshinës dhe një botë e ndaluar për Odin Mondvalsen. 

(Universiteti i Tiranës). 

Klea Beqari. Grafitet politike dhe ndërgjegjësuese në peizazhin linguistik të Tiranës 

(Universiteti i Tiranës). 

Dorian Berisha. Dinamika e intimes dhe publikes në letërsinë moderne shqipe: Një analizë e 

diskursit individ-topos në veprat e Migjenit, Koliqit, Stërmillit dhe Spasses. (Universiteti i 

Tiranës). 

Jola Tasellari. Tematika e ngritjes nga varri në prozën kuteliane; varianti i Mitrush Kutelit 

për “Besa e Kostandinit” dhe rrëfenjën “Natë muaji maj”. (Universiteti i Tiranës). 

Edon Shemsedini, Shkumbin Lushaj. Zonaliteti vertikal i vegjetacionit në parqet kombëtare 

të Kosovës, (Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Kosovë). 

 

Pushimi i drekës 13.00-14.00 
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SESIONI II, salla B 203                          (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë seancën: Phd. Cand. Oktaj Hasani. Phd. Cand. Andi Rëmbeci, Denada Norja, 

Sead Pantina  

 

Hysen Bojaxhiu. Udhëkryqi i shkronjave - Gjergj Fishta, Mithat Frashëri dhe Kleri Mysliman 

i Vilajetit të Kosovës në Kongresin e Manastirit. (Universiteti “Hasan Prishtina”). 

Denada Norja. Shteti shqiptar dhe fuqitë e mëdha gjatë Luftës së Parë Botërore: Planet në 

tryezat e diplomacisë evropiane për hapësirën shqiptare. (Universiteti i Tiranës). 

Riad Haxha. Shqipëria ndërmjet Lindjes dhe Perëndimit: Rrugëtimi i shtetit komunist gjatë 

Luftës së Ftohtë  (Universiteti “Hasan Prishtina”). 

Erta Beti.  Roli i arkivit ne formësimin e kujtesës historike. (Universiteti i Tiranës). 

Renata Beti. Marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave 1945-1948. (Universiteti i Tiranës). 

Sead Pantina. Krimet serbe në komunën e Vushtrrisë gjatë vitit 1999. (Universiteti “Hasan 

Prishtina”). 

Donart Humolli. Zgjedhjet parlamentare në Shqipëri 1921-192. (Universiteti “Hasan 

Prishtina”). 

 

SEANCA II  

Salla B 201          (14:00–16:00) 

Drejtojnë seancën: Prof. Asoc. Andi Pinari, Livia Xhaja, Leotrim Thaqi, Prof. asis. Mentor 

Hasani 

 

Maciej Baczyński, Muzeu si mjet për formësimin e kujtesës kolektive, (University of Łódź,  

Poland. 

Ariton Salihi.  Gjenetika dhe ndihma e saj për origjinën e shqiptarëve. (Universiteti Tetovës) 

Livia Xhaja. Influenca e periudhës osmane mbi "Kanuni i Lekë Dukagjinit. (Universiteti i 

Tiranës). 

Blerina Kastrati, Lirigzona Morina. Roli i diasporës shqiptare në zhvillimet politike dhe 

ekonomike në Kosovë gjatë viteve ˊ90. (Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Shkodër),  

(Universiteti “Hasan Prishtina”, Kosovë). 

Leotrim Thaqi. Diskursi në historiografinë shqiptare mbi figurën e Ahmet Zogut dhe shpalljen 

e Shqipërisë Monarki. (Universiteti “Hasan Prishtina”).  

Kudret Ferizi, Erland Shaini. Kryengritja e Dervish Carës (1844), (Universiteti i Tetovës). 
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SHKENCA TË NATYRËS 

 

SEANCA I 

 

SESIONI I,    Salla B303       (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë seancën:  Prof. Dr. Anila Paparisto, Prof. Asoc. Sonila Shehu, Shaban Ejupi, 

Sarah Trashi 

 

Gerta Subashaj, Eltjon Halimi, Ani Bajrami, Anila Paparisto. Disa të dhëna taksonomike, 

ekologjike dhe etno-entomologjike për karkalecat (orthoptera) e habitateve të Vlorës, (Kolegji 

Universitar Reald) 

Sarita Muskaj, Neridjola Pali, Vanesa Çumani. Studimi i cilësisë së habitatit të lumit Vjosë 

~ indeksi i pastërtisë 2023-2024, (Universiteti i Tiranës).  

Denada Dauti, Vlerësimi i gjendjes ekologjike të lumit Zezë (Fushë-Krujë) përmes protokollit 

SVAP: Propozim i alternativave për natyralizimin e tij, (Universiteti i Tiranës).  

Vanela Prifti, Flora Qarri, Pranvera Lazo. Cilësia e ujit të lumit Vjosë bazuar në parametrat 

fiziko - kimike s, (Agjencia Kombetare e Mjedisit, Universiteti i Tiranës, Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë) 

Astrit Sadiku, Rozafa Sadiku, Fisnik Alijaj. Analizë e përçueshmërisë termike në shufra 

metalike: Eksperiment dhe modelim, (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina)  

Sevi Sorra, Sindi Ymet. Shprehja e gjeneve në sëmundjet neurodegjenerative. (Universiteti i 

Tiranës).  

Ergi Hoxha, Prof. Asoc. Nevila Broli, Prof. Dr. Majlinda Vasjari, Ana Ameda. Sensori i 

pastës së karbonit të reduktuar të oksidit të grafenit (rgo) i dekoruar me nanogrimca argjendi 

për përcaktimin elektrokimik të ilaçit atenolol. (Universiteti Western Balkans; Universiteti i 

Tiranës) 

MSc. Ilir Ajdini, Sarah Trashi, Prof. Dr. Kozeta Vaso. Mbetjet e antibiotikëve nitrofuran në 

vezët e pulës, (Universiteti i Tiranës). 

 

 

 

SESIONI II, Salla B 304                    (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë Seancën: Dr. Jonida Tahiraj,  Trumza Haxhiu, Antonela Çobanaj, Liridon 

Sopaj. 

 

MSc. Besnik Doko, Prof. Dr. Kozeta Vaso, MSc. Migena Doko. Tri lëndë në gjashtë orë, 

(Universiteti i Tiranës).  
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MSc. Migena Doko, Prof. Dr. Kozeta Vaso, MSc. Besnik Doko. Përdorimi hartave të 

konceptit dhe diagramit të venit në trajtimin metodik të polimerëve. hidroxhelet, polimerë me 

bazë materiale smart, (Universiteti i Tiranës).  

Trumza Haxhiu, Përhapja e diabetit dhe hipertensionit në grupmoshat e ndryshme, 

(Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina)  

Xhuliana Qirinxhi, Biodiversiteti, mjet dhe burim në mbeshtetje të hartimit të planeve rajonale 

të menaxhimit dhe zhvillimit të qëndrueshëm. Rast studimor: Superfamilja papilionoidea, 

(rendi lepidoptera) në rajonin e Pogradecit. (Universiteti Fan S. Noli Korçë). 

Zana Bahtiri, Vlerësimi i hapësirave të gjelbra në qytetin e Prishtinës, (Universiteti i 

Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Liridon Sopaj, Organoidet-Modelet e së ardhmes në studimin e sëmundjeve 

neurodegjenerative: Rishikim i literaturës mbi neurotoksicitetin e shkaktuar nga ekspozimi 

ndaj grimcave PM2.5. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Msc. Antonela Çobanaj, Prof. Dr. Anila Paparisto, Prof. Dr. Lulëzim Shuka. Gjinia 

Montenegrina: Thesari i endemikëve në malin e Tomorrit dhe roli i tyre në ruajtjen e 

biodiversitetit të siteve N2K. (Universiteti i Tiranës).  

Arlina Davidhi.  Degradimi i mjedisit: Shkaqet, pasojat dhe zgjidhjet. (Universiteti i Tiranës). 

  

Pushimi i drekës 13.00-14.00 

 

 

 

 

 

SEANCA II 

 

SESIONI I, Salla B303                    (14:00–16:00) 

 

Drejtojnë seancën: Prof. Asoc. Alda Kika, Dr. Eliot Bytyqi, Riljeta Jonuzi, Adrian 

Xhindoli 

 

Skënder Minarolli , Rudina Osmanaj. Zhvillimi i një sistemi për njohjen e imazheve me 

shkrim dore përmes algoritmeve të rrjetave neurale: analizë e performancës dhe optimizimit, 

(Universiteti i Tiranës).  

Shaban Ejupi. Përdorimi i inteligjencës artificiale për gjenerimin e imazheve. (Universiteti i 

Prishtinës "Hasan Prishtina).  

Ana Kormaku. Aftësitë njerëzore dhe inteligjenca artificiale: Shqyrtimi i paradoksit të 

Moravec-it. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina).  
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Ilir Kiçmari. Analizimi dhe parashikimi i ndikimit të faktorëve të ndryshëm në performancën 

akademike të studentëve. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina)  

Riljeta Jonuzi. Përdorimi i nanoshtresave të mikromodeluara të oksidit të grafenit për 

diferencimin dhe transplantimin e qelizave staminale neuronale në trajtimin e ALS. (The 

University of Manchester). 

Xhorxhina Gjergji, Statistikat dhe inteligjenca artificiale, ndërlidhja dhe mbështetja ndaj 

njëra tjetrës. (Universiteti Luarasi).   

Adrian Xhindoli. Një teoremë e pikës fikse në hapësirat konvekse b-metrike të plota, 

(Universiteti i Tiranës). 

Erblin Jashari. Biomarkerët diagnostik të epilepsisë. (Universiteti i Prishtinës "Hasan 

Prishtina). 

Tristan Hila, Argjend Mangaj. Krimi kibernetik dhe siguria: një përmbledhje e shkurtër, 

(Woodrow Willson Institute). 

Saida Kapllani, Irsa Shopi, Kejsi Pepa. Sistemet inteligjente dhe teknologjitë e reja; qeverisja 

elektronike. (Woodrow Willson Institute). 

Dafina Maksuti, Ndikimi i bimëve dekorative në mjedis, frekuenca e përhapjes, ruajtja dhe 

rritja e biodiversitetit. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Agnese Hasani, Ilir Mazreku, Identifikimi i kafshëve të përfshira në aksidentet 

automobilistike në komunën e Podujevës. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Ardianë Zabelaj, Përcaktimi i obezitetit te nxënës të klasave të pesta dhe të gjashta. 

(Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

 

 

SESIONI II,  Salla B 304       (14:00–16:00) 

 

Drejtojnë Seancën: Dr. Gledjan Caka, Dr. Rinë Limani, Rionë Berisha, Sindi Ymet 

 

Vlera Ademi, Vlerësimi i shëndetit të tokës, me anë të metodës biologjike të numrimit dhe 

peshimit të krimbave të tokës (lumbricus terrestris) në tokë bujqësore. (Universiteti i Prishtinës 

"Hasan Prishtina). 

Waheed Akhtar. Vlerësimi i toxicitetit të cipermetrinës në schizothorax labiatus - Ndryshimet 

citotoksike, hematologjike, biokimike dhe histologjike në organet jetësore. (Hazara University 

Mansehra).  

Aurora Katroshi, Iris Lekli, Izabela Todhri, Gledjan Caka, Përdorimi bionanoteknologjik 

i nanotubave prej karboni në trajtimin e kancerit, (Universiteti i Tiranës).  

Eljesa Seta, Identifikimi i personave me sëmundje respiratore si pasojë e ndotjes së ajrit në 

qytetin e Obiliqit dhe të Podujevës. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina”). 
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Brikena Vucaj. Monitorimi i rrezatimit dhe efektiviteti i agjentëve të zakonshëm për ndotjet 

radioaktive në departamentin e mjekësisë bërthamore, (Qendra Spitalore Universitare "Nënë 

Tereza"). 

Zeliha Muco, Prof.Dr.Gerti Xhixha. Procedurat e kontrollit të cilësisë për dozë kalibratorët 

në njësinë e mjekësisë bërthamore në Qendrën spitalore universitare “Nënë Tereza”, 

(Universiteti i Tiranës). 

Faton Livoreka. Korrelacioni ndërmjet ekspozimit kronik ndaj ajrit të ndotur dhe 

hipertensionit te të moshuarit: një këndvështrim mbi mekanizmat molekular të këtyre 

ndryshimeve. (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina).  

Adja Xhebexhiu. Medikamentet e personalizuara me bazë të ADN-së. (Albanian University, 

Tiranë).  

Rionë Berisha, Fortuna Jaka, Hulumtimi i bletëve në mjedis, (Universiteti i Prishtinës "Hasan 

Prishtina). 

Arianit Bytyqi, Astrit Bytyqi. Rëndësia e përcaktimit të CRP-së te ikteri obstruktiv, 

(Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Elhame Kastrati. Raporti statistikor midis peshës së pulës dhe përmasave të vezëve. 

(Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Erona Ibrahimi, Andi Halilaj, Albana Veseli, Flamur Sopaj. Krahasimi i dy metodave për 

sintezën e nanomaterialeve të oksidit të grafenit për prodhimin e sinjalit të analitit, 

(Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 

Blerta Camaj, Albiona Shala, Përcaktimi i ndikimit të peshës së çantave shkollore tek nxënësit 

nga klasa e parë deri në klasën e pestë, (Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina). 
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GJUHË TË HUAJA DHE PËRKTHIM  

 

 

SESIONI I, Salla B203       (14:00–16:00) 

 

Drejtojnë seancën: Msc. Brunilda Kondi, Phd Cand. Sonila Alla, Ardita Sadiku, Stelina 

Ndreu 

 

Denisa Meraj.  Ndikimi i sfondit gjuhësor të anglishtes si gjuhë e huaj te nxënësit kinezë në 

perceptimin e tyre për arsimin dygjuhësh. (Universiteti i Tiranës). 

Stelina Ndreu. Roli i lojërave edukative në përmirësimin e aftësive gjuhësore në anglisht te 

nxënësit e shkollës së mesme. (Universiteti i Tiranës). 

Erika Papa. Sapphó dhe kontributi i saj ne epokën patriarkale. (Universiteti i Tiranës). 

Ardita Sadiku. Ndikimi i integrimit të teknologjisë në mësimdhënie dhe mësimnxënie në 

arsimin fillor: përfitimet dhe sfidat në shkollat e Kosovës. (Universiteti “Sh. Kirili dhe Metodi”, 

Shkup). 

Ermenita Çuka. Marrja e kuptimit të duhur të fjalorit me shumëkuptimësi në komunikimin 

gjuhësor dhe gjuhën e folur (1994-2004). (Universiteti F. S. Noli, Korçë). 

 

SESIONI II,  Salla B306                     (14:00–16:00) 

 

Drejtojnë Seancën: PhD Cand. Ejona Blakcori, PhD Cand. Ksenja Ferro, Erëza Rushiti, 

PhD Cand. Elvira Skepi   

PhD c., Elvira SKEPI.  Nga figura tek fjalët: si, mjetet vizuale në librat shkollorë të anglisht

es, përdoren për të përmirësuar të folurin? (Universiteti “Alksandër Moisiu”, Durrës). 

PhD c., Lorena Kapxhiu. Motivimi dhe përfshirja e nxënësve në mësimin e gjuhës së huaj as

istuar nga kompjuteri: Çfarë funksionon,  (Universiteti i Tiranës). 

Erëza Rushiti. Ndryshime kyçe mes anglishtes amerikane dhe asaj britanike në lidhje me gra

matikën, fjalorin dhe gërmëzimin. (South East European University, Tetovë). 

PhD c., Anna MARIA VASILI.  Integrimi i teknologjisë në procesin arsimor: Avantazhet, 

disavantazhet dhe perspektiva. (Universiteti i Tiranës). 

Ana Zoto. Përdorimi i platformave digjitale: një dritare e re në mësimdhënien e gjuhës angleze. 

(Universiteti i Tiranës).  

PhD c. Kleida PIRA. Mjete dhe metoda për të mësuarin online: pasqyrë e novacioneve të 

fundit. (Universiteti i Tiranës). 
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SHKENCAT SOCIALE 

 

SEANCA I 

 

SESIONI I,  Salla B305       (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë seancën: Prof. As.Dr. Valbona Habili Sauku, PHDc. Fatjona Hysi, Rrustem 

Mehmeti. Livia Safulli.  

 

Elisa Laçi.  Perceptimet e qytetarëve të Tiranës mbi eskalimin e konfliktit.  (Universiteti i 

Tiranës). 

Elisabeta Toçilla. Perceptimet e të rinjve shqiptarë mbi përdorimin e rrjeteve sociale, 

(Universiteti i Tiranës). 

Livia Sallufi. Etika fetare dhe gruaja: moral apo nënshtrim? (Universiteti i Tiranës). 

Fatjola Lepuri. Morali si udhëheqës në komunikimin e elitave politike. (Universiteti i 

Tiranës).  

Wahidullah Mubashir. Përdorimi i politikave publike të sjelljes në parandalimin e krimit dhe 

uljen e normave të përsëritjes së krimit: shembull praktik, (Necmettin Erbakan University) 

Meri Kolaj. Roli i lutjes dhe reflektimit në motivimin dhe vendosjen e qëllimeve për studentët 

e krishterë, (Universiteti i Tiranës)  

Aida Agaçi, Alisia Vako.  Ndikimi i përdorimit të rrjeteve sociale në frikën nga humbja e 

mundësive (fomo) dhe ankthin social tek individët e moshës 18-24 vjeç, (Universiteti i 

Tiranës). 

Rrustem Mehmeti. Arsimi në Kosovë gjatë viteve 1974-1999. (Universiteti “Hasan Prishtina). 

 

SESIONI II,  Salla B306                                (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë seancën:  Dr. Ortenca Kotherja, Dr. (proc.) Sherif Dervishi, Ritvana Hajdari, 

Diona Visoka. 

 

Petref Sinanaj, Elda Vladi. Varësia nga interneti dhe lidhja e saj me psikopatologjinë dhe ve

tëvlerësimin e studentëve në Tiranë, Shqipëri. (Universiteti i Tiranës).  

Ioana Peti. Marrëdhënia midis vendosjes së qëllimeve dhe reziliencës te të rinjtë e moshës 18

-25 vjeç me zgjedhje të paqarta të karrierës. (Universiteti i Tiranës). 

Kevin Marku. Roli i inteligjencës emocionale në parashikimin e cilësisë së marrëdhënieve të 

miqësisë te vajzat 19-vjeçare, (Universiteti i Tiranës). 
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Lidia Reçi. Analizë e situatës aktuale të arsimit në Shqipëri drejt objektivave të agjendës 2030 

për zhvillimin e qëndrueshëm, bazuar në perceptimet e nxënësve. (Universiteti “Aleksandër 

Moisiu”, Durrës).  

Diona Visoka, Dashamir Bërxulli. Ndërlidhja e barazisë gjinore dhe justifikimi i sistemit te 

gratë e martuara dhe të shkurorëzuara, (Universiteti “Hasan Prishtina”, Kosovë). 

Ritvana Hajdari, Ndikimi i sfidave të mediave sociale në sjelljen dhe vendimmarrjen e 

adoleshentëve të moshës 16-18 vjeç. (Universiteti i Tiranës). 

Soana Agaraj, Ritvana Hajdari, Petref Sinanaj, Stresi dhe sezoni i provimeve dhe strategjitë 

e përballimit te studentët, (Universiteti i Tiranës). 

Klaudia Gjikolaj, Të rinjtë shqiptarë, shëndeti riprodhues dhe sëmundjet seksualisht të 

transmetueshme në dhjetëvjeçarin  2014-2024, (Universiteti i Tiranës). 

 

Pushimi i drekës 13.00-14.00 

 

 

 

 

 

SHKENCAT SOCIALE  

SEANCA II 

 

SESIONI I,  Salla B305       (14:00–16:00) 

 

Drejtojnë seancën: Prof. asoc. Zamira Hyseni, Dr. Emanuela Ismaili, Ram Hadroj, Elda 

Vladi 

 

Ram Hadroj, Politikat e edukimit gjithëpërfshirës në Shqipëri: Një analizë e mekanizmave m

bështetëse për fëmijët dhe studentët e minoritetit (rom dhe egjiptian) me vështirësitë mësimor,  

(Bielefeld University Germany). 

Dorisjana Hasani, Integrimi evropian dhe internacionalizimi i arsimit të lartë në Shqipëri: ro

li i isced-f 2013, (Universiteti i Tiranës) 

Admir Dahati, Stresi i studentëve të universitetit “Luigj Gurakuqi” dhe nevoja për detoks dig

jital, (Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër).  

Debora Boletini. Identifikimi dhe trajtimi i çrregullimeve të përdorimit të substancave në 

Kosovë, (Universiteti “Hasan Prishtina”). 

Kiri Štular. Burrneshat dhe ndikimi i tyre në rolin gjinor të Shqipërisë bashkëkohore. 

(University of Ljubljana).  
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Shkurtë Bajgora. Tutorimi privat dhe sistemi i edukimit hije: Një shqyrtim gjithëpërfshirës i 

literaturës. (Universiteti “Hasan Prishtina”). 

Aljaž Mesner, Ordhra bektaşhi në Shqipërinë e kohës së drejtë: Ndër faithinë popullore dhe 

politikën. (University of Ljubljana)  

Ardita Haxhiaj,  Rëndësia e edukimit gjithëpërfshirës seksual për mirëqenien e të rinjve. 

(Universiteti i Tiranës). 

Erika Bajrami, Ndërlidhja e marketingut dhe mësimit: pikëpamje psikologjike për efektiviteti

n e studentëve dhe hulumtuesve, (Universiteti “Hasan Prishtina”).  

Sonila Sopaj. Efekti i nivelit të korrupsionit në rritjen ekonomike gjatë vitit 2018, (Universiteti 

i Tiranës).  

Sabrina Dema, Elda Vladi. Glorifikimi i tradhtisë: Si trendet populare muzika dhe mediat 

sociale i formuan qëndrimet ndaj tradhtisë si një koncept 'cool'  tek të rinjtë. (Universiteti i 

Tiranës). 

 

SHKENCA JURIDIKE  

 

SEANCA I 

 

SESIONI I Salla B 403       (11:30–13:00) 

 

Drejtojnë seancën:  Dr. Adela Buçpapaj, Phd. Cand.Xhei Çeliku, Lirik Veselaj, Josefin 

Paparisto. 

 

Fuad Emini, Agon Drini.  Recipimi i padisë verzive (actio de in rem verso) të së drejtës 

romake dhe ndikimi i së njëjtës në formësimin e konceptit të pasurimit pa bazë (condictio sine 

causa), (Universiteti “Hasan Prishtina”, Kosovë). 

Zhaklinë Meçani. Përdorimi i inteligjencës artificiale dhe armët autonome – Një analizë e 

konventave të Gjenevës, (Universiteti i Tiranës). 

Lirik Veselaj. Roli i Inspektoratit të Punës së Republikës së Kosovës në zbatimin e ligjit të 

punës dhe ligjit për sigurinë dhe shëndetin e punës, (Universiteti i Prishtinës). 

Josefin Paparisto, Kleopatra Maliqi. Veprat penale në fushën e kibernetikës, zhvillimi i tyre, 

nevoja dhe sfida për mirësanksionim, (LUISS- Libera Università Internazionale degli Studi 

Sociali "Guido Carli, Itali). 

Enida Haxhi. Mbrojtja e të drejtave të privatësisë në botën digjitale. (Dhoma e Avokatisë, 

Korçë). 
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Pushimi i drekës 13.00-14.00 

 

 

 

SEANCA II 

 

SESIONI I, Salla B 403                        (14:00–16:00) 

 

Drejtojnë seancën:  Prof. Asoc .Dr. Ivas Konini, Phd. Cand. Ina Veleshnja, Eni Bello dhe 

Endi Kalemaj. 

 

Regis Topurja, Xhoana Agolli, Orjona Shermadhi. Afati i arsyeshëm, garantues i një 

procesi të rregullt ligjor. (Universiteti "Aleksandër Xhuvani", Elbasan). 

Gerald Koçi. Mohimi i statusit të viktimës për viktimat e mashtrimit në internet:Sfidat e të 

qenurit një “viktimë ideale”. (Universiteti i Tiranës). 

Eni Bello. Cilat janë sfidat dhe mundësitë të cilat ndesh Shqipëria lidhur me negociatat e 

integrimit rajonal dhe negociatat e anëtarësimit? (Instituti i Studimeve Europiane, UT). 

Endi Kalemaj, Kostandino Rroga. Zhvillimi i arbitrazhit ndërkombëtar në epokën digjitale, 

(Universiteti i Tiranës). 

Esmeralda Metko, Subian Dalani. Procesi i llogaridhënies në sistemin e drejtësisë: pasojat 

e vettingut, (Universiteti i Tiranës). 

Evanthi Suli dhe Irgena Dokollari. Gjykimi i shkurtuar dhe roli i tij në procesin penal, 

(Universiteti i Tiranës). 

Kleopatra Maliqi. Inteligjenca artificiale dhe përgjegjësia civile në Bashkimin Evropian, 

(Universiteti i Tiranës). 

Marinel Prenga. Analizë e “Reformës në drejtësi” në Shqipëri: Vështrim krahasimor dhe 

perspektivat për të ardhmen! (Universiteti i Tiranës). 

Shezeina Rama dhe Valiana Rama. Krimi kibernetik në epokën e inteligjencës artificiale: 

Rasti i Shqipërisë, (Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës). 
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SHKENCA EKONOMIKE 

 

SEANCA I 

 

Salla B 404               (11:30–13:00) 

Drejtojnë seancën:  Dr. Gentrit Berisha, Msc. Eda Spahiu, Erika Papa, Zhoel Ymet.  

 

Kaltrina Krasniqi.  Ndikimi i faktorëve demografik dhe karakteristikave të përdorimit në 

sjelljen e konsumatorit-në kontekst të reklamave të facebook-ut. (South East European 

University) 

Eneda Gjoka. Përdorimi i machine learning për parashikimin e inflacionit në tendencat 

ekonomike, (Universiteti Aleksander Moisiu, Durrës). 

Zhoel Ymet. Zhvillimet e fundit ekonomike në Shqipëri me fokus turizmin, (Universiteti i 

Tiranës). 

Dorela Corej.  Roli i marketingut digjital ne zhvillimin e bizneseve shqiptare, (Universiteti i 

Tiranës). 

Erika Papa, Klea Jupa. Kontabiliteti dhe raportimi i mjeteve biologjike-bimë, (Universiteti i 

Tiranës). 

Dhimitra Dhimitri, Stelina Prençi. Përfaqja e transformimit digjital: Përdorues dhe ofrues 

të FINTECH në Shqipëri, (Universiteti i Tiranës) 

Alma Dara. Kalim nga “quickbooks” në “microsoft Dynamics” mbi raportimin financiar në 

një “fintech-u” shqiptar. (Universiteti i Tiranës). 

 

     Pushimi i drekës 13.00-14.00 

 

 

 

SEANCA II 

 

Salla B  404                           (14:00–16:00) 

Drejtojnë seancën:  Dr. Igli Tola, Phd. Cand. Milena Shehu, Rigersa Aliu, Edona Budlla. 

 

Rigersa Aliu. Ndikimi i remitancave në rritjen ekonomike: Një analizë e rastit shqiptar, 

(Universiteti i Tiranës). 

Edona Budlla, Rozalinda Velsula. Rëndësia e kontabilitetit ligjor në zbulimin e mashtrimit të 

pasqyrave financiare : Sektori privat në Shqipëri, (Universiteti i Tiranës). 

Marina Kokoneshi, Hygerta Zyberaj. Vlerësimi i ndikimit të auditimit të lartë në cilësinë e 

auditimit: Një analizë krahasuese, (Universiteti i Tiranës). 
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Aurela Etemi, Statistikat mbi koston e rrymës elektrike dhe ujit. (Universiteti i Prishtinës, 

“Hasan Prishtina”). 

Frida Kuçi , Sara Mara. Rritja e gjykimit të auditimit të jashtëm: zbuloja e anëqyrjeve njohëse 

në kontabiliteti profesional. (Universiteti i Tiranës). 

Anieza Mica, Dorinel Nure. Ndikimi i bashkrimit teknik në kënaqësinë e klientit. (Universiteti 

i Tiranës). 

 

MBYLLJA E PUNIMEVE TË KONFERENCËS 

 

Darka festive 19:00- 21:00 

     (Restorant “Te Tiku”) 

 


